A. — Est et aliud propter quod video aut vix aut
nullatenus posse ad plenum inter nos de hac re nunc
tractari, quoniam ad hoc est necessaria notitia potestatis
et necessitatis et voluntatis et quarumdam aliarum rerum,
quae sic se habent, ut earum nulla possit plene sine aliis
considerari. Et ideo tractatus earum opus suum postulat,
non multum, ut puto, facile nec omnino inutile ; nam
earum ignorantia quaedam facit difficilia, quae per earum
notitiam fiunt facilia.

363 B B. — Sic breviter de his suis locis dicere poteris, ut et
quod sufficiat ad praesens opus habeamus, et quod plus
dicendum est in aliud tempus differamus.

A. — Hoc quoque multum me retrahit a petitione tua,
quia materia non solum pretiosa, sed, sicut est de specioso
« forma prae filiis hominum »^b, sic etiam est speciosa

a. Cf. Matth. 10, 8 b. Ps. 45 (44), 3.

1. Ces diverses questions sont en effet abordées pour elles-mêmes
dans un ouvrage inachevé d'Anselme, récemment édité par les soins
de F. S. SCHMITT, *Ein neues unvollendetes Werk des hl. Anselm von
Cant.* : « De potestate et impotentia, possibilitate et impossibilitate,
necessitate et libertate », dans *Beiträge zur Geschichte der Philosophie
und Theologie des Mittelalters*, 33, 1936. L'authenticité anselmienne

pour moi, dans cette appréhension que, si l'on peut estimer
ou même constater que mes explications ne sont pas
satisfaisantes, on ne soit porté à croire que c'est la vérité
elle-même qui m'échappe, plutôt qu'à admettre l'insuffi-
sance de ma propre intelligence à saisir cette vérité.

B. — Tu ne dois pas tellement redouter ce danger, mais
te rappeler plutôt que, souvent, dans un entretien sur
une question déterminée, Dieu révèle ce qui d'abord restait
caché, et espérer de la grâce divine que, si tu distribues
de bon cœur ce que « tu as reçu gratuitement », tu mériteras
de recevoir des révélations plus relevées auxquelles tu
n'es pas encore parvenu.

A. — Une autre raison aussi me fait penser qu'il nous
est, pour le moment, ou très difficile ou absolument
impossible de traiter à fond notre problème, puisque,
pour le faire, il est nécessaire de préciser les notions de
puissance, de nécessité, de volonté¹ et quelques autres,
qui présentent cette particularité qu'aucune d'elles ne
peut être envisagée dans sa totalité sans les autres. Aussi
le traitement de ces notions réclame-t-il un travail distinct
qui, à mon sens, ne serait pas très facile ni tout à fait
inutile : car l'ignorance de ces notions rend difficiles
certaines explications qui deviennent faciles lorsqu'on
possède ces mêmes notions.

B. — Tu pourras en dire un mot rapide, en leur lieu,
en sorte que nous puissions disposer d'éclaircissements
suffisants pour le présent traité, et réserver les explications
supplémentaires pour une autre occasion.

A. — Cette raison-ci encore me fait beaucoup hésiter
devant ta demande : l'objet (dont nous avons à traiter)
n'est pas seulement précieux, mais, comme il concerne
celui dont la « beauté dépasse celle des fils des hommes »,
il comporte également des raisons dont la beauté

de ce traité a cependant soulevé quelques objections : par ex.
H. WEISWEILER, dans *Scholastik*, 13, 1938, p. 103-105.

ratione super intellectus hominum. Unde timeo, ne, quemadmodum ego soleo indignari pravis pictoribus, cum ipsum Dominum informi figura pingi video, ita mihi contingat, si tam decoram materiam incompto et contemptibili dictamine exarare praesumo.

B. — Nec hoc te debet retrahere quia, sicut tu permittis, ut qui potest melius dicat, sic nulli praestituis, ut cui dictamen tuum non placet, pulchrius non scribat. Verum ut omnes excusationes tuas excludam : quod postulo non facies doctis, sed mihi et hoc ipsum mecum petentibus.

363 C

S. 50

Capitulum II

Quomodo accipienda sint quae dicenda sunt

ANSELMUS. — Quoniam video importunitatem tuam et illorum qui hoc tecum ex caritate et religioso studio petunt, tentabo pro mea possibilitate, Deo adjuvante et vestris orationibus, quas hoc postulantes saepe mihi petenti ad hoc ipsum promisistis, quod quaeritis non tam ostendere quam tecum quaerere ; sed eo pacto quo omnia quae dico volo accipi : videlicet ut, si quid dixerò quod major non confirmet auctoritas — quamvis illud ratione probare videar —, non alia certitudine accipiatur, nisi quia interim ita mihi videtur, donec Deus mihi melius

1. Cette métaphore empruntée à l'art pictural sera reprise (CDH I, 4) et appliquée, dans un sens péjoratif, aux raisons de « convenance » qui, aux yeux de Boson, ne prouvent pas la « nécessité » de l'Incarnation.

2. Sur la portée de cette affirmation, voir *Introd.*, p. 88, n. 2.

dépasse les intelligences des hommes. Je crains donc que, comme d'ordinaire je m'indigne moi-même en voyant des peintres de bas étage représenter la personne même du Seigneur sous des traits dépourvus de beauté, pareil sort ne m'advienne à mon tour, si j'ose traiter un si beau sujet dans un style méprisable et sans art¹.

B. — Ce scrupule, non plus, ne doit pas te faire reculer, car, si tu permets à qui le peut de parler mieux que toi, pareillement tu n'interdis à personne, si ton propre traité ne lui plaît pas, d'en écrire un plus beau. Mais, pour chasser tous tes scrupules, (je te donne cette assurance) : ce que je te demande, tu ne le feras pas pour les doctes, mais pour moi et pour ceux qui avec moi t'adressent cette même requête².

Chapitre II

En quel sens il faut entendre ce qu'on va dire

ANSELME. — Devant ton insistance et l'insistance de ceux qui, avec toi, m'expriment cette requête au nom de la charité et par souci de religion, j'essaierai selon mes moyens, avec l'aide de Dieu et de vos prières — qu'en sollicitant de moi cette entreprise et pour cette entreprise même, vous m'avez, à ma demande, souvent promises —, j'essaierai, non pas tant de vous révéler ce que vous cherchez, que de chercher avec toi. A cette condition, cependant, que je désire voir respecter dans l'interprétation de tous mes propos : si j'avance une explication que ne vienne pas confirmer une autorité d'un plus grand poids — bien que cette explication puisse me paraître fondée en raison —, on ne la retiendra pour certaine que dans ce sens que je la crois telle jusqu'à ce que Dieu me gratifie

363 D aliquo modo revelet. Quod si aliquatenus quaestioni tuae
364 A satisfacere potero, certum esse debebit quia et sapientior
me plenius hoc facere poterit. Immo sciendum est,
quidquid inde homo dicere possit, altiores tantae rei adhuc
latere rationes.

Capitulum III

Objectiones infidelium et responsiones fidelium

Boso. — Patere igitur ut verbis utar infidelium. Aequum enim est ut, cum nostrae fidei rationem studemus inquirere, ponam eorum objectiones, qui nullatenus ad fidem eandem sine ratione volunt accedere. Quamvis enim illi ideo rationem quaerant, quia non credunt, nos vero, quia credimus : unum idemque tamen est quod quaerimus. Et si quid responderis cui auctoritas obsistere sacra videatur, liceat illam mihi obtendere, quatenus quomodo non obsistat aperias.

ANSELMUS. — Dic quod tibi videtur.

364 B B. — Objiciunt nobis deridentes simplicitatem nostram infideles quia Deo facimus injuriam et contumeliam, cum eum asserimus in uterum mulieris descendisse, natum esse de femina, lacte et alimentis humanis nutritum crevisse,

1. De telles formules et des formules semblables ne doivent pas être négligées quand il s'agit de définir la méthode de saint Anselme : cf. *CDH* II, 17 (Schmitt, 126, 17-19 = 425 A) ; *De conceptu virginali et de originali peccato*, XXIX : « Haec... dixi, donec mihi Deus melius aliquo modo revelet. Si cui vero aliter visum fuerit, nullius respuo sententiam, si vera probari poterit » (Schmitt, II, 173, 4-7 = *PL* 158, 464 A) ; *De concordia praescientiae...*, début : « Quod Deus dignabitur aperire » (Schmitt, II, 245, 4-5 = *PL* 158, 507 A) ; et surtout *Monologion*, I (Schmitt, I, 14, 1-4 = *PL* 158, 145 A-B). Ce dernier rapprochement est signalé par SCHMITT (*ad loc.*).

2. Ces réflexions marquent avec netteté les limites de la méthode « rationnelle » d'Anselme : cf. *Introd.*, p. 86-88 et 94-95.

3. Sur l'identité de ces *infideles*, voir *Introd.*, p. 68-74.

de quelque révélation meilleure¹. Et si, jusqu'à un certain point, je puis répondre à tes questions de manière satisfaisante, qu'il soit bien établi qu'à son tour un plus sage que moi pourra le faire de manière plus complète. Bien plus, il faut savoir que, pour un sujet d'une telle importance, quelles que puissent être les explications humaines, des raisons plus profondes resteront encore cachées².

Chapitre III

Objections des infidèles et réponses des fidèles

Boson. — Permits donc que j'emprunte le langage des infidèles³. Puisque nous nous efforçons de rechercher les raisons de notre foi, il convient en effet que je présente les objections de ceux qui ne veulent en aucune manière accéder à cette même foi sans des arguments de raison. Car, bien que ces derniers recherchent des arguments de raison parce qu'ils ne croient pas, et nous, au contraire, parce que nous croyons, l'objet de notre recherche est cependant unique et identique⁴. Et, s'il se trouve dans tes réponses quelque élément à quoi semble s'opposer une autorité sainte, qu'il me soit permis de mettre cette autorité en avant, pour que tu puisses me montrer clairement en quel sens elle ne s'y oppose pas.

ANSELME. — Dis ce qu'il t'en semble.

B. — Les infidèles nous objectent, tournant en ridicule notre simplicité, que nous offensoons et outrageons Dieu en affirmant qu'il est descendu dans le sein d'une femme, qu'il est né d'un corps féminin, qu'il a grandi en se nourrissant de lait et d'aliments humains, et — pour taire

4. Par là, Boson justifie sa position et son rôle : il veut obtenir d'Anselme des « raisons » identiques et communes, simultanément valables aux yeux des *infideles* et aux yeux des Chrétiens.

et — ut multa alia taceam quae Deo non videntur convenire — lassitudinem, famem, sitim, verbera et inter latrones crucem mortemque sustinuisse.

A. — Nos non facimus Deo injuriam ullam aut contumeliam, sed toto corde gratias agentes laudamus et praedicamus ineffabilem altitudinem misericordiae illius, quia quanto nos mirabilius et praeter opinionem de tantis et tam debitis malis in quibus eramus, ad tanta et tam indebita bona quae perdideramus, restituit, tanto majorem dilectionem erga nos et pietatem monstravit. Si enim diligenter considerarent quam convenienter hoc modo procurata sit humana restauratio, non deriderent nostram simplicitatem, sed Dei nobiscum laudarent sapientem benignitatem. Oportebat namque ut, sicut per hominis inoboedientiam mors in humanum genus intraverat, ita per hominis oboedientiam vita restitueretur^a. Et quemadmodum peccatum quod fuit causa nostrae damnationis, initium habuit a femina, sic nostrae justitiae et salutis auctor nasceretur de femina. Et ut diabolus, qui per gustum ligni quem persuasit hominem vicerat, per passionem ligni quam intulit ab homine vinceretur. Sunt quoque multa alia quae studiose considerata, inenarrabilem quandam nostrae redemptionis hoc modo procuratae pulchritudinem ostendunt.